ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 581/25 MV, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo que seja feita manutenção, reparos para
cadeirantes e melhorias na sinalização no quebra-molas na Avenida Bosque (em frente a Constrular).

Câmara Municipal de Formosa, 10 de Fevereiro de 2025.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A demanda se justifica por três questões principais que precisam ser abordadas com urgência:

1.Manutenção do Quebra-Molas: O atual estado do quebra-molas necessita de reparos, pois apresenta
imperfeições que comprometem a segurança dos motoristas e pedestres, além de causar danos aos
veículos. É essencial que a manutenção seja realizada para garantir a segurança de todos.

2 . Acessibilidade para Cadeirantes: Observa-se que o local não oferece condições adequadas para a
mobilidade de cadeirantes, o que prejudica a acessibilidade. Solicita-se a adaptação da área, com a
instalação de rampas de acesso apropriadas, a fim de garantir o direito de ir e vir com dignidade e
segurança a todas as pessoas com deficiência.

3 . Sinalização Adequada: A sinalização no local, especialmente a sinalização do quebra-molas, carece
de maior visibilidade e clareza. A implementação de placas mais visíveis e de faixas de pedestres bem
sinalizadas é essencial para a segurança dos cidadãos, especialmente de crianças, idosos e pessoas com
deficiência.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-02-10T16:28:55-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro